---

1) *Wüstenfeld*, *Gesch. d. arab. Aerzte* S. 204 ff. Ich bediene mich in der folgenden Darstellung des averroistischen Lehrsystems vorzugsweise der „*Epitome metaphysicae*“ (Venet. 1542.), und der „*Destructio destructionis*“ (Venet. 1497); habe aber auch einige kleinere Schriften des Averroes, sowie die Referate der christlichen Scholastiker über die Lehre des Averroes beigezogen. In Bezug auf die Ausgabe der „*Destructio destructionis*,“ welche ich vor mir liegen habe, muss ich bemerken, dass in derselben der Text nicht immer vollständig ist, weshalb ich einigemal auch Stellen aus der Venetianer Ausgabe von 1550 herbeiziehen musste, und zwar nach andern Auctoritäten, da ich diese Ausgabe mir nicht verschaffen konnte.

2) *Renan*, *Averroes et l'Averroisme* (Paris 1852) p. 113. — 3) *Ib.* p. 131 sq.

ker, ein Religionsverächter, ein Religionsspötter verdient den Tod<sup>1)</sup>. Daher tadelt Averroes auch jene Philosophen, welche, nachdem sie zur Philosophie gekommen sind, zur Missachtung des „Gesetzes“ beitragen. Die Philosophie ist nur für die Weisen; auf den Kreis der Letztern soll sie beschränkt bleiben; unter das Volk soll sie nicht kommen; für die Menge wäre die Philosophie nur Gift<sup>2)</sup>.

Wir sehen, wie Averroes sich mit der Religion abzufinden sucht, ohne ihr zu Liebe Etwas von den Prärogativen zu vergeben, welche er der Philosophie vindicirt. Die Philosophie nimmt der Religion gegenüber die höhere Stellung ein; sie besitzt die reine und volle Wahrheit, welche sie auf dem Wege der Speculation und Demonstration

1) Ib. l. c. *Averroes*, *Destr. destr. disp. 6. p. 56.* (ed. Venet. 1550) findet sich folgende Stelle, in welcher all das über den Standpunkt des Averroes Gesagte zusammengefasst ist: *Loqui autem de miraculis, antiqui philosophorum non fecerunt de eo sermonem, quum haec est apud eos ex rebus, de quibus non sunt ponendae quaestiones discutiendaeque. Nam sunt principia legum, et qui speculatur de eis, et dubitat de ipsis, oportet condemnari apud eos, quemadmodum qui speculatur de aliis principiis legis universalibus, sicut si deus gloriosus reperitur, et si virtutes reperiantur; in quorum esse non dubitatur, et qualitas esse eorum est quid divinum abstractum ab apprehensione intellectus humani. Et causa hujus est, quum haec sunt principia eorum, quae operantur, quibus homo erit religiosus. Et non est modus perveniendi ad scientiam, nisi postquam pervenerit ad religionem. Et oportet ut non se intromittat ad speculandum de principiis, quae faciunt dignitatem, antequam perveniat ad dignitatem. Et cum artes scientificae non perficiantur nisi praemiis et praecambulis, quae primo recipiet addiscens, quanto magis hoc debet esse in rebus, quae operantur . . . Quare oportet omnem hominem recipere principia legis, et procul dubio ut exaltet eum, qui posuit ea. Nam negatio eorum et dubitatio in eis destruit esse hominis. Quare oportet interficere haereticos. Cf. *Munk*, *Mé. de phil. juive et arabe*, p. 456 sq.*